
Universidade Estadual de Maringá 

 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR  
http://www.uem.br  

 

EDITAL Nº 010/2024-CV-PcD/PEN 
 

Comissão de Validação – Pessoa com Deficiência 

(CV-PcD) Cursos Presenciais. 

 

Considerando o Edital nº 009/2024- Comissão de Validação – Pessoa com Deficiência 

(CV-PcD) Cursos Presenciais;  

 

A CV-PcD, Comissão de Validação, designada pelas Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-GRE, no 

uso de suas atribuições regulamentares, e considerando os termos contidos na Resolução N. º 

013/2023-CEP, que aprova as diretrizes para a inclusão de vagas e ingresso de pessoas com 

deficiência nos cursos de graduação da UEM, resolve:  

 

TORNAR PÚBLICO o Cronograma e Horário das Entrevistas para validação das inscrições dos 

candidatos inscritos por meio das políticas de cotas para pessoas com deficiência (PcD), conforme 

segue: 

 

As entrevistas serão realizadas pela CV-PcD no dia 21/08/2024 (Quarta-feira), por meio de 

webconferência pelo Google Meet, conforme lista de aprovados em 1ª Chamada do Vestibular 

EaD 2024. O link para realização das entrevistas será enviado individualmente para cada 
candidato no e-mail cadastrado no ato da realização da matrícula. Caso não receba o link até as 
14h do dia 20/02/2024, entre em contato com a CV-PcD pelo e-mail cv-pcd@uem.br . 
 

 

ATENÇÃO: Os candidatos aprovados por meio das políticas de cotas para PcD devem encaminhar 

os documentos comprobatórios descritos no Art. 12º da Resolução nº. 013/2023-CEP, para o e-

mail  cv-pcd@uem.br  até as 14h00 do dia 20/02/2024 para fins de comprovação da deficiência 

autodeclarada no ato de inscrição do processo seletivo. 

 

 

Candidato(a) 
Curso / VESTIBULAR EAD 
(1ª Chamada) 

Data da 
Entrevista 

Horário 

ELAINE ALVES DOS SANTOS Letras-Sarandi 21/08/2024 15:00 

LEONILDA RAFAELA DAS CHAGAS Pedagogia-Faxinal 21/08/2024 15:15 

 

Maringá-PR, 16 de Agosto de 2024. 

 

 

 

Membros da Cv-PcD 

Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-GRE 

 

 

Hugo Alex da Silva 

Diretor de Assuntos Acadêmicos 


